790 cum arguitur] dico LPW (*sup. lin.* P) 791 conceditur] *om.* ELPQRW 792 semper]
post albedo LSW; *om.* ER 796 re vera] verae LPQRW (*sed corr.* W); istae verae E ||
habet] habent LPW 797 est¹ ... semper] semper est bona LW; bona est semper BMN;
est semper vera S || vel] et LPW; *om.* R 799 quod] cum arguitur LW; cum dicitur
quod S 800 respondeo] quod *add.* W; dico RS, quod *add.* S; *om.* L || esset¹] est LRSW
|| aliud] nec *add.* LSW 801 efficientis] effective BMN 805 nonum et] *om.* LSW
805–807 cum ... reale] *om.* S 806 fit] sit EMNPQW; fuit B 807–808 actu ... poten-
tia] potentia nec actu BMN 808 est vel] natum est vel N; *om.* BM 812–813 sive ...
extra] *om.* S 812 creatur] causatur ELQ 813 eius] *sup. lin.* W; est EP; est eius L
813–814 realiter] *ante* est (*l.* 813) EPQRS; *post* se (*l.* 814) W (*in marg.*) 814 argutum]
dictum BMN 815 esset] est R; essent BMNS || et²] *om.* BQR

792–793 Cf. Avic., *Prima phil.* 3, c. 10 (ed. Van Riet, 178–83) 795–796 *Ibid.* 1, c. 5 (39)

820 nec creatur, quia illa cognitio iam est in actu, sed ipsa domus vel asinus non habens realitatem in actu, sed solum in potentia, cuius tamen cognitio. Unde aliquid est vere obiectum intellectus, quod in se nihil est, secundum quod aliquid eius repraesentativum cognoscitur, sicut re annihilata remanet eius similitudo per quam cognoscitur. Sic hic.

819 nec] vel EQRS || ipsa] ista BMNS 820 in potentia] creatur et fit *add. sup. lin. P*; (in potentia creatur *in marg.*) et fit (*post corr.*) R || cuius ... cognitio] *om. L* || tamen] est *add. SW (sup. lin. W)*; est illa *add. sup. lin. Q*; est illa *post corr. R*; est (*in marg.*) illa (*corr. sup. lin. ex tamen*) P 821 vere] *om. LPW* 822 sicut] in *add. LPW*

[Quaestio 3:

AN DEUS POSSIT ALIQUID ALIUD POSITIVUM DIFFERENS A SE IN ESSE PRODUCERE]

- 1 Supposito ex quaestione immediate praecedente quod nulla entitas alia ab
entitate Dei fuerit aliquid ab aeterno extra intellectum Dei, quaeritur an Deus
possit aliquid aliud positivum differens a se in esse producere.
- 2 Quod non:
1. Illud quod secundum se nullam possibilitatem ad esse includit, per nullam po- 5
tentiam in esse poni potest, quia negatio possibilitatis est positio impossibilitatis
(ex 3. *Metaphysicae*); sed creatura, cum in aeternitate fuerit simpliciter nihil, se-
cundum se nullam possibilitatem ad esse includebat; igitur per nullam potentiam
in esse potest poni.
- 3 Sed diceres quod, licet non fuerit possibilis possibilitate intrinseca in se vel in 10
aliquo eius, ut in materia, fuit tamen possibilis possibilitate extrinseca in potentia
creatoris.
- 4 Contra: quod talis possibilitas solum non sufficiat, patet per Avicennam 4. *Me-
taphysicae* cap. paenultimo: “omne quod incipit esse, antequam sit, necesse est
ut sit possibile in se. Si enim fuerit non possibile in se, illud non erit ullo modo. 15
Nec debet dici possibile ad esse, quia agens potest super illud, quia agens non
potest super illud, cum ipsum in se non fuerit possibile”. Haec ille.
- 5 ^{2.} Item Commentator super 3. *Caeli* comm. 25: “omnes antiqui conveniunt in
hoc, quod impossibile est aliquid fieri ex rebus non entibus, nisi esset possibile
ut ipsum non esse transmutaretur in esse; quod est impossibile et maxime contra 20
ipsum qui ponebant leges”.
- 6 ^{3.} Item super 11. *Metaphysicae* comm. 19 deridet Christianos ponentes mundum
fieri ex nihilo. Et ibi dicit quod principium est apud omnes quod ex nihilo nihil
fit. Et dicit quod error sic ponentium manifestus est.

1–2 supposito ... Dei?] supposita quaestionis praecedentis determinatione L; om. R 1 sup-
posito] tertio *praem.* BMN || entitas] positiva *add.* PW 2 quaeritur] tertio *add.* S
|| an] utrum LPW 3 aliud] *om.* LQRW || in ... producere] ponere in esse BMN
5 secundum] de QRS 7 simpliciter] *om.* LPW 11–12 in¹ ... creatoris] in materia fuit
tamen possibilis possibilitate extrinseca scilicet potentia creatoris *in marg.* R 11 extrinseca]
scilicet *add.* BMN 13 patet ... Avicennam] probatur per (*om.* E) Avicennam ELPW; pro-
batio Avicennae Q; probat Avicenna R 14 sit] fit BMN 16 ad] aliquid BMNQRS ||
quia¹ ... illud] *om.* L 16–17 quia² ... illud] *om.* (*hom.*) QR 17 ipsum ... se] ipsum
inesse BEMN; *om.* L 18 super ... Caeli] De caelo et mundo LW 19 aliquid ... entibus]
ex rebus non entibus fieri aliquid LPW 22 *Metaphysicae*] *om.* EPQ || ponentes] qui
ponebant P; qui ponunt LW 24 et ... est] *om.* L || manifestus est] *inv.* EPQRW

6–7 Cf. Arist., *Metaph.* 3, c. 6 (1003a 5) 13–17 Avic., *Prima phil.* 4, c. 2 (ed. Van Riet,
208) 18–21 Averr., *In De caelo* 3, comm. 25 (ed. Iuntina, 5:192K; ed. Carmody-Arnzen,
542) 22–24 Cf. Averr., *In Metaph.* 12, comm. 18 (ed. Iuntina, 8:305F–G)

25 4. Item super 9. *Metaphysicae* comm. 6 dicit quod, qui ponunt unum agens facere 7
omnia sine medio, non habent cerebrum aptum ad bonum. Sic autem esset, si
Deus produceret immediate res post nihil. Quare hoc non est ponendum.

Ad oppositum est fides et Scriptura, *Genesis* 1: “in principio creavit Deus 8
caelum et terram”.

[SOLUTIO]

30 In ista quaestione, sicut manifeste patet ex auctoritatibus iam inductis, fuit 9
error philosophorum ponentium omne quod fit fieri ex aliquo praecedente; et
ideo non posuerunt novitatem mundi. Et quia est error manifestus, ideo circa
illum nolo amplius immorari, sed pono aliquas rationes pro possibilitate fidei
nostrae; et solvam postea contrarias obiectiones.

35 De primo sic: omne quod est in aliquo genere imperfectum, oritur ab eo in quo 10
primo et perfecte reperitur natura generis, sicut patet de calore in rebus calidis
ab igne. Cum igitur esse cuiuslibet entis post primum esse sit esse participatum
et per consequens alicui imperfectioni sit admixtum, oportet quod totum ens
participatum, secundum totum illud quod est, a primo ente perfecto oriatur. Hoc
40 autem dicimus creare, scilicet producere rem in esse secundum totum illud quod
est, ita quod nihil sit in eo non productum.

Item Deus potest aliquid immediate efficere; igitur potest creare aliquid. Pro- 11
batio consequentiae, quia si immediate efficit aliquid, illud non habet esse ex se,
sed ex nihilo. Probo, quia si aliquid praesupponit, illud non est effectus prior,
45 quia ponitur istud immediate effici; nec potest praesupponi ratione causae me-
diae, quia ponitur immediate causari a Deo. Cum igitur immediate efficitur et
de nullo praesupposito, sequitur quod creetur. Quod autem possit Deus aliquid
immediate efficere, probatur, quia aliter nihil efficeret mediate, cum omne me-
diatum praesupponit immediatum, et non est procedere in infinitum; igitur est
50 aliquid immediatum primum et illud necessario creatur.

Item istud etiam sequitur ex positione essentialium aeternarum, quia non sunt 12
formaliter de se necesse esse, sed esse est eis a causa exemplari et de se habent
non esse; igitur causantur a simpliciter non esse de se ad esse essentialium. Et ita

33 immorari] *vel* immorare BM; immorare ENQR (*sed corr.* Q) 34 postea] *ante* sol-
vam LW; *post* obiectiones MNS 35 imperfectum] perfectum LPW (*sed corr.* PW) 36 natu-
ra] illius *add.* BMNS 37 esse²] *om.* LW 38 alicui ... admixtum] aliquid imperfectum
sit admixtum ei LPW 39 illud] *om.* BMNS || ente] eius *add.* BMN 40 scilicet]
id est BL; sive MN || rem] *om.* QR 42 aliquid²] *om.* MN 43–44 se ... ex]
om. (*hom.*) QR 45–46 mediae] in esse QR 46 causari] creari BMNS 47 creetur]
creatur BLW 50 primum] principium QRS 53 essentialium] existentiae ELPQRW

est ibi productio de nihilo, quamvis ab aeterno, quia prius est non esse, quod competit eis ex se, quam esse essentiae, quod habent ab alio.

55

[AD ARGUMENTA IN CONTRARIUM]

13 Ad argumentum in contrarium, sicut prius.

14 Et quando arguitur per Avicennam quod hoc non sufficit, nisi sit possibile in se, posset interimi, quia sancti viri dicunt contrarium, scilicet Anselmus *De casu Diaboli* cap. 12 quod in mundo nulla erat potentia ad esse ante creationem; et Augustinus *Ad Volusianum* quod in rebus mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis; et Hugo *De sacramentis* lib. 1 parte 6 cap. 37 quod Deus aliquid facit de nihilo, ordinatum scilicet hoc est post nihil. Quid igitur dicitur ad auctoritatem Avicennae? Dico secundum se ipsum 6. *Metaphysicae* cap. 2, ubi ex intentione ponit creationem; ubi dicit quod agens dans esse post non esse absolute dignior est in causalitate, hoc est quod apud sapientes vocatur creatio.

15 Verumtamen propter rationes et auctoritates quae videntur dicere quod omne quod est, prius fuit possibile possibilitate propria, respondeo quod aliquid esse possibile possibilitate propria dupliciter potest intelligi, scilicet positive, ita quod prius fuerit possibile secundum aliquid sui; et talis possibilitas a parte factibilis necessario requiritur ad hoc quod res producitur in esse ab agente creato, qui praesupponit aliquid in quod agat. Alio modo dicitur aliquid possibile non positive, sed quia non includit repugnantiam ad esse; et omne tale est possibile in ordine ad virtutem infinitam praehibentem in se causalitatem cuiuscumque causae. Et ideo potest totum ens ponere de novo. Et vocatur tale possibile possibilitas

54 ibi] *om.* BMNS 55 ex] in QR; de P || essentiae] existientiae LW 56 contrarium] respondeo *add.* LW; dicendum est *add.* S 57–58 quando ... interimi] quando dicitur quod hoc non sufficit nisi prius fuisset possibile in se secundum Avicennam nego dictum Avicennae LW; ad illud Avicennae potest negari hic Avicenna S 58 posset] possit BN || viri] ipsi P; nostri EQR; *om.* LSW || scilicet] *om.* BMN 59 12] qui dicit *add.* LSW || quod] quia MPQR || ad ... creationem] ante (ad L) creationem LPW 60 Volusianum] Vilianum QR || mirabilibus] mirabiliter factis LW; mutabilibus P 62 ordinatum] ordinabiliter *vel* ordinariter BELS; ordinat^e (*post corr.*) P; *om.* W || scilicet] *om.* ELW || igitur] *om.* MN 62–63 auctoritatem Avicennae] eius auctoritatem S; Avicennam QR 64 ponit creationem] *inv.* BMNS 65 in causalitate] in creabilitate MN; increante B 66 rationes] rationem BMN 67 possibilitate] sibi *add.* LPW || respondeo] dico LRSW || esse] est MNW 68 ita] scilicet P; ut LW 69 fuerit] fuit BLPW 71 praesupponit] supponit BLMNS || agat] agit LQR 71–72 positive] proprie *add.* BMNS 73 causalitatem] creabilitatem MN; creantem B 73–74 causae] et cuiuscumque esse *add.* S; esse BN; *om.* LMPW 74 potest] poterit EPQR

56 Cf. supra, d. 1, q. 2, nn. 50–53 58–59 Cf. Ans. Cant., *De casu diab.*, c. 12 (ed. Schmitt, 1:253; PL 158, 342C–D) 60–61 Aug., *Epist.* 137, c. 2, n. 8 (CCL 31B, 263; CSEL 44, 107; PL 33, 519) 61–62 Cf. Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 6, c. 37 (ed. Berndt, 165–66; PL 176, 285) 63–65 Cf. Avic., *Prima phil.* 6, c. 2 (ed. Van Riet, 304)

75 logica, quae reperitur in non implicantibus contradictionem. Et ideo talia divina
 potentia fieri possunt, ita quod istud possibile non potest significari positive, sed
 negative, scilicet non includens contradictionem vel repugnantiam. Et haec est
 possibilitas rationis in intellectu Dei ab aeterno respectu mundi factibilis ab eo.
 Et de isto possibili loquitur Avicenna quod omne quod fit, prius fuit possibile, et
 80 bene.

Ad auctoritates Commentatoris simili modo; vel dicendum est ipsum ibi tur- 16
 piter sicut infidelem errasse.

75 reperitur ... contradictionem] non reperitur in implicantibus contradictionem et reperitur
 in non implicantibus contradictionem QR; non reperitur in implicantibus contradictionem E
 75–76 divina ... possunt] possunt fieri divina potentia LW; fieri possunt per divinam poten-
 tiam S 77 scilicet] *om.* BMN 79–80 quod! ... bene] *om.* L 79 quod!] *om.* EQR
 79–80 et bene] *om.* SW 81–82 est ... errasse] quod erravit ibi sicut infidelis LW 81 ip-
 sum] *om.* MN 82 infidelem] infidelis EQRS

[Quaestio 4:

UTRUM PROXIMUM PRINCIPIUM PRODUCTIONIS EXTRINSECAE
IN DIVINIS DE NECESSITATE SIT IN TRIBUS SUPPOSITIS]

1 Utrum proximum principium productionis extrinsecae in divinis de necessitate sit in tribus suppositis.

2 Quod non:

1. Quandocumque aliquod suppositum habet principium productionis extrinsecae in se et ex se, illud suppositum potest effectum extra producere sine omni alio
5 supposito concurrente; patet de prima persona in divinis respectu productionis intrinsecae, scilicet ipsius Filii. Sed prima persona in divinis habet principium productionis creaturae in se et ex se, scilicet essentiam divinam sive voluntatem et intellectum seu quodcumque aliud principium essenziale posset poni. Igitur
10 prima persona sine omni alia posset creaturas extra producere, et ita propter creationem non requiritur principium proximum creationis esse in tribus.

3 2. Item principium proximum non esset in tribus de necessitate, nisi emanatio extrinseca de necessitate praesupponeret intrinsecam; sed extrinseca non praesupponit intrinsecam; igitur non requiritur quod principium proximum sit in tribus. Probatio assumpti: quia enim emanatio creaturarum necessario praesupponit cau-
15 sam primam absolute, philosophi per emanationem extrinsecam devenerunt naturaliter in cognitionem unius causae primae; igitur eodem modo, si necesse esset principium proximum creationis esse in tribus suppositis, naturaliter devenissent in notitiam trium personarum; quod falsum est, igitur illud ex quo sequitur. Fal-
20 sitas illius patet per Commentatorem super 12. comm. 39, ubi deridet trinitatem quam credimus tamquam irrationalem et impossibilem a parte rei.

4 3. Item haec est vera ‘homo ratiocinatur in quantum rationalis’, haec est falsa ‘homo ratiocinatur in quantum albus’; igitur circumscripta albedine homo potest ratiocinari. Igitur a simili, cum haec sit vera ‘Deus creat in quantum omnipotens’,

1 utrum] quarto quaeritur *praem.* BMN; quaeratur *praem.* W || extrinsecae] extra LPW 6–7 patet ... Filii] *om.* LW (*sed add. in marg.* W) || respectu ... divinis] *om.* (*hom.*) EP (*sed add. in marg.* E) 7 in divinis] *om.* RS 8 et ... se²] *om.* (*hom.*) QR 8–9 sive ... intellectum] se volentem et intelligentem LPW (*sed corr. in* sive voluntatem et intellectum W) 10–11 prima ... tribus] *om.* S 10 extra producere] *inv.* LPRW 12 item ... tribus] *om.* (*hom.*) QR 13 de ... extrinseca²] *om.* (*hom.*) B || de necessitate] necessario ESW; intellectus L 14 non ... tribus] etc. ELSW 16–17 naturaliter] *om.* BMNS 18 devenissent] devenirent MNS; devenerunt BE 20 super] *om.* BLMNW || 12] Metaphysicae *add.* LRW || 39] 29 BMN; 19 S 22 rationalis] est *add.* QR || haec est²] et *praem.* LW; haec autem S; et haec E; haec BMN 23 igitur] est QR 24–25 omnipotens ... in quantum] *om.* *hom.* N

25 haec autem falsa ‘Deus creat inquantum generans vel spirans’ (quia tunc solus generans crearet), igitur sequitur quod, si non generaret, posset creare.

Contra:

1. Omne artificialiter agens agit mediante arte sua; unde dicere quod agat artificialiter aliquis et tamen sine arte est dicere contradictoria simul vera. Sed Deus
30 artificialiter creat mundum, quia cognoscendo et volendo. Igitur hoc facit per artem suam; sed ars Patris est Verbum; igitur Verbum praesupponitur emanationi extrinsecae rerum (et eadem ratione Spiritus Sanctus).

2. Item quodcumque aliquod agens habet duas operationes ordinatas secundum
35 prius et posterius, si est in potestate contradictionis ad actum priorem, est ad actum posteriorem (patet de intelligere et velle). Si igitur Deus potest in actum creandi et generandi, ita tamen quod prius in actum creandi, sicut est et fuit ab aeterno in potestate contradictionis ad creandum, ita ad generandum. Hoc autem falsum est, immo de necessitate naturae genuit aeternaliter Filium. Igitur falsum est illud ex quo sequitur, scilicet quod creatio non praesupponit generationem
40 intrinsecam.

3. Item Augustinus 11. *Confessionum* bene ante medium loquens ad Deum dicit:
“Verbo tibi coaeterno simul et sempiterno dicis omnia, quae dicis, et fit quidquid dicis ut fiat; nec aliter quam dicendo facis”. Sed dicere importat productionem intrinsecam; igitur extrinseca productio praesupponit intrinsecam necessario.

[SOLUTIO

OPINIO HENRICI]

45 Ad istam quaestionem respondet Henricus *Quodlibeto* 6 q. 2 sic, quod quia philosophi ponebant in Deo tantum intellectum simplicis intelligentiae, qua in-

Deest S inde a l. 45

25 haec autem] et haec S; haec est BLMQR 26 igitur] *om.* EPQR || si ... generaret] etsi non generaret nec spiraret adhuc LW || creare] igitur etc. *add.* LW 28–29 unde ... vera] *om.* L 28 agat] agit BMN 29 simul] esse *add.* PW 31 ars ... Verbum¹] Verbum est ars Patris LW 32 rerum] *om.* LW 33 duas] suas PW; aliquas B; alias (*corr. sup. lin. ex* aliquis) E; *om.* L 34 in potestate] implicatio LP || est²] etiam *add.* P; et *add.* S; et ELW 34–35 actum¹] *om.* ELSW 36 creandi¹ ... generandi] generandi et creandi LPQRW || creandi²] igitur *add.* BMN 37 hoc autem] hoc enim BMN; quod S 39 illud] *om.* EPQR || scilicet] *om.* EPQR 42 fit] *scripsi sec. Aug. (vide app. font.)*; sic BMNPQRS (*nisi hic illic legendum sit*); sit E; *om.* LW 43 dicendo] a *praem.* M; a Deo BL 44 necessario] *ante* praesupponit LSW; *om.* QR 45–166 ad ... istud] hic quaere opinionem Henrici et eius improbationem in Ioanne S 45 2] 3 EPQR

41–43 Aug., *Conf.* 11, c. 7, n. 9 (CCL 27, 199; CSEL 33.1, 287; PL 32, 813) 45–96 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 6, q. 2 (ed. Wilson, 33–41)

telligit se et omnia alia, et similiter simplicem voluntatem, qua placent sibi omnia, secundum quod sunt bona in sua essentia – talis autem intelligentia cum hoc, quod naturalis est, naturaliter se habet ad intellecta producenda et secundum unum determinatum modum, et similiter est de voluntate concomitante talem simplicem apprehensionem –, ideo necesse habebant ponere quod Deus de necessitate naturae produxit creaturas extra se et secundum optimum modum producendi, et quod intellectus et voluntas habent se in hoc ut natura, non ut dispositiva et elicitiva ratio. Et in hoc erraverunt, quia secundum eos nulla emanatio intrinseca personalis praecedit productionem rerum extra. Sed haec opinio eorum, ut dicunt, non potest salvare etiam intellectum, quia ad hoc quod Deus aliquid producat extra se non sufficit simplex notitia rerum et simplex amor concomitans, quae solum ad notitiam speculativam pertinent, sed requiritur notitia declarativa rerum et dispositiva fiendorum et amor intentivus seu affectans productionem eorundem. Notitia autem declarativa et amor affectans sunt Verbum et Spiritus Sanctus. Quare necesse est emanationem personarum praecedere emanationem creaturarum. Modus autem hoc ponendi est talis, quia quantumcumque Deus cognosceret operanda simplici notitia, si de eis ut de operandis non dispo- neret, et quantumcumque voluntas operanda diligeret, si productionem eorum non affectaret, numquam per sapientiam et voluntatem ea produceret Deus extra se, quia, ut dixi, sapientia simplex et amor ad puram speculationem pertinent, sed tunc primo opus producitur, cum sapientia disponitur et voluntate affectatur, quia sapientia et amor huiusmodi ad praxim pertinent. Unde quemadmodum forma naturalis non est principium actionis secundum quod est perfectio eius in quo est, sed solum secundum quod habet respectum ad effectum, similiter sapientia aut amor in divinis, secundum quod sunt forma intellectus et voluntatis, non sunt actionis principium, sed solummodo secundum quod habent respectum ad effectum. Sapientia autem disponens et amor affectans, qui respiciunt actum, non sunt nisi sapientia et amor procedens. Unde dicunt quod, sicut artifex creatus in sapientia artis duplicem habet notitiam de artificiatio, unam simplicis notitiae in arte universali, qua intuetur operanda pure speculative, et aliam notitiam dispositivam ad opus, qua in arte particulari concepta de arte universali intuetur ordinem productionis suae (et est cognitio practica, sine qua impossibile est artificem in opus procedere), similiter est ex parte voluntatis, quia artifex duplicem habet amorem

Deest S

47 similiter] *om.* EW 50 est] *om.* BEMN 51 habebant] habuerunt LPW; habebat E
 || Deus] *om.* LPW 52 extra] ex BMN 53 ut¹] quod MN 54 elicitiva] elec-
 tiva EQR 55 intrinseca personalis] *inv.* BEQR 56 dicunt] dicit ELW || intel-
 lectum] proprium *add.* BMN 59–60 productionem ... affectans] cuius L 60 eorun-
 dem] *om.* BMN 68 praxim] proximum LW (*sed corr.* W); proximum principium BMN
 70–73 similiter ... effectum] *om.* (*hom.*) EL (*sed add. in marg. inf.* E) 71 aut] seu B;
 et EPW 74 dicunt] dicit ELNW 75 artificiatio] artificio BMN 76 dispositivam]
 dispositive BMN; speculativam W 78 artificem] artem ELPQW 79 quia] quod LQRW

80 artificii, unum simplicem, quo placet sibi forma artificii, qui non ordinatur ad
opus, alium affectantem, quo opus fieri desiderat. Consimiliter est ex parte Dei
quod simplici notitia novit omnia simpliciter et absolute, in notitia vero produc-
ta novit omnia sicut in arte dispositiva et declarativa ordinante ea ad opus, et
85 una notitia procedit ex alia; et similiter ex parte voluntatis de amore simplici et
affectante.

Tunc dicunt quod emanatio intra necessario praesupponitur causaliter emana- 9
tioni extrinsecae, non quod a tota trinitate, et ita a personis productis, producantur
creaturae secundum genus causae efficientis, sed quia sapientia et amor producti
sunt rationes in intellectu essentiali et voluntate dispositivae et ordinativae ad
90 creaturarum productionem secundum genus causae formalis, ita quod Verbum
procedens et amor procedens respectu essentiae sunt principium formale actus
creandi et quasi principium proximum et essentia est principium remotum. Et
habet essentia sive Pater illud Verbum in se, hoc est in suo intellectu essentiali,
ad perficiendum ipsum, et similiter Filius, qui est ipsum Verbum, et Spiritus Sanc-
95 tus; sed Pater habet ipsum a se, quia ipsum dicendo, Filius et Spiritus Sanctus
habent illud Verbum in intellectu essentiali ipsum perficiens a solo Patre.

Haec est opinio fideliter.

[CONTRA OPINIONEM]

Contra opinionem arguitur sic: nulla persona operatur aliquo principio formali proximo, nisi sit in actu formaliter per illud principium formale; patet de 10
albedine et disgregatione respectu subiecti operantis per albedinem, sicut per
100 principium proximum. Sed Pater non est aliquid formaliter per notitiam genitam
et amorem procedentem. Ex quo enim Pater est perfectum suppositum subsistens,
et similiter Verbum et Spiritus Sanctus, impossibile est quod Pater sit formaliter
aliquid Verbo vel Spiritu Sancto. Contra enim rationem suppositi subsistentis est
105 quod sit alicuius forma, sive Patris sive essentiae sive intellectus simplicis. Igitur
numquam Pater creat proximo per Verbum et Spiritum Sanctum tamquam per
proximum principium secundum genus causae formalis, nec Filius seu Verbum
per Spiritum Sanctum, nec e converso, cum neuter sit aliquid formaliter per alium.

Deest S

80 artificii¹] artificiati ELW || sibi] ei ELPQW 81 affectantem] affectativum BMN
82–83 producta] productiva (?) (*post corr.*) P; productiva R 83 ea] eam LPW || et²] *om.* BMN
84 similiter] sic BMN 87 extrinsecae] *post corr.* Q; extra LPW || a²] si MN; *om.* B
89 dispositivae ... ordinativae] dispositione et ordine EQR; disponente et ordinante W; dispositiva et ordinante B 94 et¹] *om.* BMN 94–95 sanctus¹] habet *add.* EQR
95 filius] sed *praem.* LW; autem *add.* M 96 habent] *post corr.* Q; habet BE MNR
97 est] *om.* QR || fideliter] recitata *add.* LPW 98–99 formali] *om.* LPW
99 patet] *post* albedine (*l. 100*) BMN; exemplum LPW 100 disgregatione] *in marg.* R; *post corr.* Q; disgregare BLPW 102 procedentem] praecedentem ELM 106 proximo] *om.* LW
107 seu Verbum] *om.* LW

- 11 Sed diceret forte quod omnes personae habent unum Verbum, quamvis pro-
ductum a Patre; quo Verbo perficitur intellectus simplex omnium trium perso- 110
narum. Et similiter amor est unus trium, quamvis a Patre et Filio spiratus; quo
perficitur voluntas essentialis trium. Et tunc, ex quo quilibet habet unum Verbum
et unum amorem, potest Verbum et amor esse principium proximum secundum
genus causae formalis producendi rem extra.
- 12 Contra: istud non solvit argumentum, quia 'habere aliquid' est aequivocum, 115
ut patet in *Praedicamentis*. Verum est quod Pater habet Filium ut genitum, non
autem ut formam; similiter intellectus simplex non habet Verbum ut formam eius,
nec etiam essentia nec aliqua persona alia, cum contra rationem subsistentis sit
aliquid informare. Tunc sic: illud suppositum quod non habet proximam rationem
formalem agendi per quam est aliquid formaliter in actu, non potest esse per illud 120
proximum principium agendi secundum genus causae formalis; Pater non habet
Filium in se formaliter nec amorem procedentem; igitur etc. Et idem concluditur
de qualibet persona respectu alterius et de persona respectu cuiuscumque in divi-
nis essentiae vel intellectus simplicis, quia nullus est persona forma; ideo nihil
in divinis est principium formale proximum creandi. 125
- 13 Item esto quod Verbum procedens esset Patri ut forma, tamen non posset
dici formale principium creandi, sed necessario respectu extrinseci producibilis
esset principium effectivum proximum, quo efficiens proximo efficeret. Formale
enim universaliter respectu illius cuius dicitur formale, est aliquid intrinsecum
ei (intrinsecum, dico, aliquo modo); Verbum autem non est aliquid intrinsecum 130
respectu causae, igitur nec formale principium illius.
- 14 Similiter quod dicit: hoc Verbum et amorem procedentem importare respectum
ad extra, ita quod hoc competit eis ex propriis rationibus eorum, improbatu primo.
- 15 Item quod dicit: ideas practicas solum esse in sapientia genita, non in Patre 135
sive notitia Patris in se, hoc est contra Augustinum 15. *De Trinitate* cap. 14, ubi
vult quod Pater novit omnia in se ipso.

Deest S

111 amor ... unus] unus est amor LPW 111-112 quamvis ... trium] *om. (hom.)* LPW
(*sed add. in marg. W*) 111 spiratus] spiretur QR; Spiritu Sancto EW 116 non] ha-
bet *add. BMN* 117 similiter ... formam²] *om. (hom.)* LMPW (*sed add. in marg. W*)
120 quam] quem MN 121 formalis] *sed add. LRW* 122 Filium] *post se* LPW 124
quia] *om. ELPQRW (sed add. sup. lin. W)* 126 Patri] Pater ELW (*sed corr. W*) 126-127
posset dici] esset QR 127 formale] *om. LPQRW (sed add. in marg. QR)* 128 effec-
tivum] effectum MN 130 autem] *om. EPQR* 131 respectu] in ratione *al. m. Q* ||
causae] generis causae LPRW; creaturae (*post corr.*) generis (*del.*) E || igitur] *om. LPW*
132 hoc] hic PQR 133-134 primo] prius LW 136 sive] vel P; vel in LW || 14]
9 ELP

115-116 Cf. Arist., *Cat.*, c. 15 (15b 17-33) 136-137 Aug., *De Trin.* 15, c. 14, n. 23
(CCL 50A, 496; PL 42, 1077)

Item si solum haberet in se notitiam speculativam rerum et in Verbo notitiam
 practicam, sapientior esset ex hoc quod est ei Filius quam in se ipso; quod falsum
 140 est, quia totum habet Pater quod communicat Filio, et per consequens habet in
 se notitiam tam speculativam quam practicam.

Similiter quod dicit “non sufficit artifici creato cognitio rerum in arte univer-
 sali, quia talis est solum speculativa, sed requiritur ars particularis et dispositiva
 ut operetur”: quia principium practicum proximum resolvitur in principium prac-
 145 ticum remotum, igitur ars practica particularis in artem practicam universalem; et
 ideo omnis ars est practica, quamvis aliqua remotius se habeat ad opus quam alia.
 Similiter ars Patris in divinis in se est ita perfecta et particularis sicut ars genita;
 non enim ars genita particulat scientiam Patris. Cum enim cognitio particularis
 sit cognitio distinctior, si ars genita pertineret ad notitiam Patris, Pater aliquam
 150 sapientiam haberet a Filio, scilicet distinctam et practicam; quod absurdum est
 dicere.

[OPINIO ALIQUORUM]

Ad quaestionem dicunt aliqui quod emanatio personarum non praesupponi-
 tur de necessitate creationi, quia si esset unum suppositum absolutum in divinis,
 sicut ponunt Iudaei, adhuc posset creare, quia haberet omnia essentialia in se
 155 quae requirentur ad actum absolutum producendi creaturas, scilicet intellectum
 speculativum et practicum et voluntatem simplicem et affectantem. Unde cer-
 tum est quod Deus modo diligit creaturam et affectat eam esse amore seu velle
 essentiali, quia velle communi tribus. Et ideo, quod alii iuvant se per amorem
 affectantem et notitiam declarativam, nihil est. Sufficeret enim Verbum esse sola
 160 ratione differens ab intelligente, et similiter de amore.

Deest S

138 in se] *post* notitiam¹ LPW; *om.* B 139 ex] in QR 140 per consequens] ita BN;
 idearum M 141 notitiam ... practicam] tam notitiam practicam quam speculativam LW
 142 dicit] quod *add.* ELW || cognitio] habere cognitionem LPQRW 142–143 uni-
 versali] *om.* LP 143 quia ... speculativa] quia cognitio talis solum speculativa est W; quia
 cognitio talis speculativa est QR; cognitio (enim talis *add. in marg.*) speculativa est E; unde
 (vi *post corr.* P?) cognitio speculativa est LP || particularis et] *om.* LPW 144 prac-
 ticum¹] *om.* BMN 146 remotius] remotior BEMN 147 perfecta et] *om.* BMN ||
 particularis] particulare BENQ 148 scientiam Patris] sapientiam LPW || particula-
 ris] particulare EQ; in particulari BMN 149 pertineret ad] pertineret (*del.*) participaret M
 || ad] ad opus Q, *sed del.*; *om.* BEN 150 et practicam] *om.* BMN 154 ponunt]
 posuerunt BEMNQ (*sed corr.* Q) 155 creaturas] in causas M; causas B; illas EP 157 amo-
 re] scilicet *add.* BMNQ || seu] et BMN 158 communi] commune LQR || alii]
 aliqui LP; antiqui W 159 esse] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q, *in marg.* R); essentialia BMN;
 ab (*sup. lin.*) essentia P 160 intelligente] *post corr.* Q; intellectu BMN; intellecto P

19 Ad hoc est auctoritas Richardi *De Trinitate* 3 cap. 16, ubi probat quod, si una persona esset in divinis, posset creare, quia haberet plenitudinem sapientiae et potentiae.

Et si fierent infinita argumenta, omnia habent eandem vim, scilicet quia in illo proposito sunt omnia requisita ad actum creationis.

165

[OPINIO PROPRIA]

20 Ideo nolo multiplicare argumenta ad istud, sed breviter respondeo ad quaestionem quod emanatio extrinseca praesupponit intrinsecam necessario, quia haec videtur mens Augustini *De Trinitate* 15 cap. 13 de magnis: “Verbum Dei potuit esse nulla existente creatura; creatura vero nulla esse posset nisi per ipsum per quem facta sunt omnia”.

170

21 Nec valet dicere quod Augustinus loquitur de facto, quia dicit quod nulla creatura esse possit sine Verbo. Si non possit esse, igitur impossibile est quod sit sine Verbo; et hoc non nisi quia impossibile est Deum esse Deum et non habere Verbum sempiternaliter genitum.

22 Ideo dico quod causalitas creaturarum completa est in tribus. Quod patet sic: quodcumque in aliquo est principium necessarium et naturale producendi aliquid et principium voluntarium et contingens producendi aliud, prius exit in actum per principium necessarium quam per principium contingens; sed in persona prima in divinis ab aeterno fuit principium producendi personam intra et principium voluntarium et contingens producendi creaturam; igitur de necessitate prius exit in actum productionis ad intra quam ad extra. Et in illo priori communicatur Filio producto omne illud quod non repugnat sibi; tale est principium produc-

175

180

Rursus adest S inde a sed (l. 166)

161 3] *ante* De Trinitate LPW; *om.* E 164 si] sic *add.* BMN || habent] haberent LW || quia] quod BMN || illo] isto BMN 166 multiplicare ... istud] multiplicare ad istud argumenta P; ad istud argumenta multiplicare LW 166–167 sed ... quaestionem] sed breviter dico ad quaestionem R; ad quaestionem breviter dico S; respondeo igitur ad quaestionem LW 168 videtur] esse *add.* BMN || 15] *ante* De Trinitate LPSW || 13] I BMN; 6 S || verbum] ubi dicit *praem.* BMN; inquit *add.* S 169 nulla¹] *om.* ELW (*sed corr.* E) || posset] *post corr.* E; potuit ELP; potest SW 172–174 si ... genitum] *om.* S 172 igitur] *om.* LPW || quod] sic *add.* BMN; ut LPW 173 Deum et] *inv.* BMN 174 sempiternaliter] semper aeternaliter BMN 175 ideo ... tribus] *om.* S || causalitas] creatio BMN 176–177 aliquid] unum BMN; *om.* S 177 producendi aliud] producendi S; *om.* LPW 178–184 sed ... personis] etc. quaere in Ioanne S 179 principium¹] necessarium *add.* L || intra] *post corr.* E; necessarium (*post corr.* Q) QR; divinam LPW 182 Filio] termino BMN 182–183 principium productivum] principium productionis MN; productio B

161–163 Cf. Rich. de S. Victore, *De Trin.* 3, c. 16 (ed. Ribaillier, 151–52; PL 196, 925–26) 168–170 Aug., *De Trin.* 15, c. 11, n. 20 (CCL 50A, 489; PL 42, 1073)

tivum creaturarum. Et ideo essentia seu voluntas sub ratione principii proximi necessario est in tribus personis.

185 Item quando aliqua potentia habet plura obiecta, unum primum et aliud secundarium, prius naturaliter respicit obiectum primum et circa id habet operationem quam circa obiectum secundarium. Sed in Patre est huiusmodi potentia intellectiva respiciens essentiam ut obiectum primum, et creaturam ut secundarium. Et in illo priori, quo habet essentiam divinam praesentem, est ibi perfecta memoria intellectiva ad producendum terminum adaequatum, scilicet ipsum Verbum, et actu in illo priori producitur. Nec adhuc in illo priori est aliqua creatura praesens, actu cognita. Et similiter est de voluntate et essentia respectu Spiritus Sancti, quia in illo priori completur tota processio originis ad intra. Et sic habetur essentia perfecte in tribus, priusquam creatura intelligitur vel circa illam aliqua operatio habeatur vel haberi possit, cum ordo naturae et perfectionis divinae requirat quod prius sit operatio circa obiectum primum quam secundarium. Et ideo omnis operatio ad extra respectu creaturae necessario est in tribus suppositis, et similiter principium operandi. Quamvis igitur principium seu fecunditas creandi sit prius origine in Patre quam in Filio, quamvis non natura, quia in uno signo naturae est totus processus originis (est, inquam, in eo prius origine, quia non habet eam a Filio vel Spiritu Sancto, sicut nec vim generandi vel spirandi), tamen non est nata illa fecunditas exire in actum creandi nec applicari ad opus, nisi sit in tribus. Et tamen eadem et tota fecunditas prius est in Patre origine quam in Filio vel Spiritu Sancto. Exemplum forte est aliquo modo, quia ignis prius desiccatur quam calefaciat, non quia desiccatio dat ei aliquam causalitatem ad calefaciendum, immo causalitatem calefaciendi habet in primo signo quo est ignis in actu, sed ordo rei hoc exigit. Sic hic etc.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

His visis ad primum principale contra, cum dicit quod Pater habet principium creationis in se, dico quod verum est, sed non ut est applicabile ad opus extra,

183 sub] in LW 185 quando ... habet] potentia habens S || aliqua] *om.* BMN || potentia] persona BLPW 187 obiectum] *om.* LSW 191–193 producitur ... priori] *om.* (*hom.*) L 191–192 nec ... cognita] *om.* S 191 priori²] *om.* EQR || actu] *om.* QR 193 tota processio] totus processus BMNS 194 perfecte] perfecta LS || priusquam] prius natura quam ELPQR 195 habeatur] habetur EPQR || vel] et BMN 195–198 cum ... operandi] *om.* S 195 perfectionis] naturae *add.* QR 196 sit] habeatur BMN 199 origine] *post* Patre EPQR || Filio] et in Patre et in Filio quam in Spiritu Sancto *add.* BN (*in marg.* N) || quamvis] licet LSW || quia] sed LPW 201 tamen] *post* est BMN; *om.* S 202 illa fecunditas] *ante* non (*l.* 201) LW; *om.* S 203–204 tamen ... Sancto] *om.* S 203 et²] *om.* LPW || origine] *ante* est LW; prioritate originis BMN 204 est] *ante* forte BMN; *ante* exemplum S || quia] quod ELP; *om.* QR 205 calefaciat] calefacit LPRW || dat] det BNS; de M 207 hic] in proposito LW 208 principale contra] principale in oppositum LW; principale QR; *om.* S || dicit] dicitur LSW 209 ut] *om.* BMNS

priusquam habeat Filium secum; nam prius exit in actum respectu obiecti primi 210
 quam secundi, et exeundo in actum respectu obiecti primi habet Verbum secum.
 Et ita principium ut applicabile ad opus necessario est in tribus. Et ideo uno cre-
 ante creant omnes, quia eodem principio indistincto creant. Secus autem est de
 principio respectu productionis intrinsecae, quia respectu Verbi est in prima per-
 sona ut applicabile ad actum respectu obiecti primi et sic respectu productionis, 215
 et in Verbo est a Patre respectu productionis Spiritus Sancti. Et ita tota emanatio
 intrinseca est prius natura quam aliqua creatura intelligitur. Et quod in illo priori
 origine, quo Pater est prior Filio, potentia creativa in ipso non est applicabilis ad
 opus, non est ex aliqua imperfectione vel insufficientia, ut sic Pater generando 220
 accipiat aliquid a Filio respectu actus creationis, sed hoc est ex perfectione et
 naturali ordine actuum generandi et creandi, quia actus contingens praesupponit
 naturalem.

25 Ad secundum, quod non sequitur quod possit effectus ducere in trinitatem, ni-
 si esset effectus adaequatus. Ducit tamen de propinquo, quantum potest, ratione
 partium vestigii in creaturis inferioribus et ratione partium imaginis in creatura 225
 perfectiori. Quod tamen magis ducit creatura in cognitionem Dei sub ratione ab-
 soluti quam respectivi, hoc est quia ratione absoluti est causa creaturae, quamvis
 illud absolutum, ut applicabile sit ad opus, necessario sit in tribus.

26 Ad tertium, quando arguis quod haec est vera ‘homo ratiocinatur’ etc., dico
 quod non est simile inter ista ‘homo ratiocinatur in quantum albus’ et ‘Deus creat 230
 in quantum generans’, quia quamvis utraque sit falsa cum reduplicatione, tamen
 albedo minus requiritur ad ratiocinandum, immo non requiritur, nec ut necessario
 praecedens ratiocinationem, nec ut concomitans, quia sine illo praevio vel con-
 comitante est principium ratiocinativum applicabile ad actum ratiocinandi; non
 sic autem principium creativum sine generatione praevia in divinis, non quia 235
 generatio dat causalitatem Patri, sed quia, ut dictum est, potentia respicit obiectum
 primum prius et circa illud habet operationem quam circa obiectum secundarium;
 et ideo prius est potentia creativa in pluribus quam respiciat obiectum extra.

210–222 nam ... naturalem] *om.* S 212 ita] ideo BMN || opus] extra *add.* BMNQ
 (*in marg.* Q) 213 quia] uno et *add.* LPW || autem est] *inv.* EPQR 215 obiecti
 primi] *inv.* BMN 216 est] *post* Patre BMN 217 aliqua] alia *add.* QR 217–222 et ...
 naturalem] *om.* ELPW (*sed add. in marg. sup.* W) 223 possit] posset LPQRW || tri-
 nitatem] cognitionem trinitatis LW 224 potest] de *add.* BMN 226 ducit] ducat BMNS
 227 respectivi] respectus BMN || absoluti] absoluta EQR 228 sit¹] *om.* BLMNS
 229–230 etc. ... albus] *om.* E 230 ista] illa BQR; illas P; istas L; eas W 233 ratioci-
 nationem] ratiocinari QR 234 ad] opus sive *add.* LW 236 dat] *corr. ex* dant E; det BM
 NS || causalitatem] creabilitatem BMN

[AD OPINIONEM ALIQUORUM]

240 Sed quid dicemus de opinione, si poneretur unum suppositum absolutum in
 245 divinis? Numquid poterit creare? Dico quod hoc quod modo pono perfectam
 causalitatem esse in tribus, ponitur ex natura rei, non tamen quod secunda per-
 250 sona producta det aliquam causalitatem primae personae ad extra. Et ideo si
 ponas unam personam absolutam et omnia esse in eo quae ad creationem re-
 quiruntur, sequuntur duo contradictoria, unum quod tale suppositum non posset
 255 creare, quia non esset Deus; destruit enim positio naturam et fecunditatem Dei
 intrinsecam. Sequitur etiam quod posset creare ex hoc quod ponis illud sup-
 positum habere totum quod ad actum creationis requiritur. Et ideo, si secundum
 artem obligatoriam procedam et ponas unum suppositum absolutum cum omnibus
 quae requiruntur ad creationem, dico quod posset creare, quia posse creare non
 260 repugnat isti posito, nisi quatenus positum repugnat veritati. Et ideo, si arguas
 quod natura rei requirit quod prior sit productio ad intra quam ad extra, ego
 totum nego tamquam repugnans posito. Si enim ponam quod ignis sit vere ignis
 et tamen non possit calefacere, et proponitur quod ignis potest generare ignem,
 †habeo negare propter hanc tacitam quam prius negavi, scilicet quod ignis non
 255 potest calefacere, quia si ignis potest generare, potest calefacere, quia non generat
 nisi alterando et calefaciendo; et ideo omne illud habeo negare ad quod potest
 calefacere antecedere. † Sic hic: si ponatur suppositum absolutum unum et omnia
 essentialia in eo (aliter non esset Deus), sequitur quod potest creare. Et si arguas
 “si potest creare, igitur potest generare intrinsece”, nego tamquam repugnans.
 260 Ideo multi concesserunt Deum esse negantes trinitatem.

239 unum] *post* suppositum BMN; *om.* E 241 causalitatem] creabilitatem BMN; creati-
 vitatem S 241–242 ponitur ... aliquam] *om.* B 241 quod] quia LPW 241–242 se-
 cunda ... det] personae productae in divinis dent N; secundum praedicta in divinis dent M
 241 secunda] *om.* PQR (*sed add. sup. lin. P*) 242 causalitatem] creabilitatem BMN ||
 ideo] *om.* BMN 243 eo] ea LPS || creationem] creandum ELW; actionem M
 243–244 requiruntur] *ante ad (l. 243)* LSW 245 destruit ... positio] positio enim de-
 struit LW 246 intrinsecam] increatam BMNS 246–247 ponis ... suppositum] illud
 suppositum ponitur LW 247 ad ... requiritur] requiritur ad creandum LW; requiritur ad
 actum creationis S || secundum] super QR 250 nisi quatenus] quamvis QR (*post*
corr. Q) || positum] ipsum ELW 251 ego] *om.* LRW 253 tamen] quod *add.* BM
 NS 254–257 habeo ... antecedere] *corrupta esse videntur, scilicet male quadrantia ad*
contextum responsionis; cf. Duns (vide app. font.) 254 hanc] *om.* LP || tacitam] *post*
corr. R; *corr. ex tactam* Q; causam ELP 255 potest²] ignem *add.* LW 256 habeo] ha-
 bet BMN || ad] *om.* QR 257 hic] in proposito LW 258–259 sequitur ... potest²]
 proponitur supra quod potest R || et ... creare] *om. (hom.)* E 259 si] *om.* LW ||
 potest²] *om.* BLMN

239–260 Pendet ex Ioan. Duns Scoto, *Lect.* 2, d. 1, q. 1, nn. 41–44 (ed. Vaticana, 18:15–16)

[AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM]

- 28 Secundum hoc patet primum in oppositum, quod ageret arte absoluta sola
ratione differente.
- 29 Ad secundum, quod posita hypothesi repugnaret sibi generare suppositum intra
et conveniret sibi creare; ideo nihil ad propositum. Concludit tamen de natura rei.
- 30 Ad tertium, quod faceret Verbo essentiali. 265

261 hoc] idem *add.* BMN 263 secundum] dico *add.* LSW; dicitur *add.* N 264 ideo]
et *praem.* PW; et L

[Quaestio 5:

UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO POTUIT
FUISSE A DEO EFFECTIVE AB AETerno]

Utrum aliquid aliud a Deo potuit fuisse a Deo effective ab aeterno. 1

Quod non: 2

1. Deducendo ad impossibile, scilicet quod infinitum esset maius infinito, quia, si sic, infinitae fuissent revolutiones solis in suo circulo; sed pro qualibet revolutione solis necesse est fuisse duodecim lunae; igitur infinities pluries revoluta fuisset luna quam sol, et tamen sol infinities. Igitur infinito ex ea parte qua infinitum est, est dare excessum et maius; quod est impossibile.

2. Item in his quae habent ordinem ad invicem, si non est dare primum, non est dare ultimum. Cum igitur revolutiones caeli sint ordinatae secundum prius et posterius, si non est dare primam, non est dare aliquam ultimam, igitur nec revolutionem hodiernam. Sed hanc est dare (patet sensui), igitur et primam necessario. Et si sic, impossibile est revolutiones esse infinitas a parte ante.

3. Item impossibile est infinita a virtute finita comprehendere. Sed hoc sequitur, si mundus fuisset ab aeterno, quia caelum fuisset aeternaliter motum seu revolutum aeternaliter ab intelligentia motore proximo et quamlibet revolutionem scivisset. Cum igitur huiusmodi spiritus nihil sit oblitus eorum quae novit, sciret actu infinita finita virtute; quod est impossibile.

4. Item sicut creatio est a non ente in ens, ita annihilatio est ab ente in non ens, ita quod sicut in creatione est loco termini a quo non ens, ita in annihilatione est loco termini ad quem. Igitur sicut se habet infinitas durationis a parte post ad rem quae annihilatur, ita se videtur habere infinitas durationis a parte ante ad rem quae creatur. Sed annihilatio, quae est ab ente in nullo modo ens, non compatitur in re quae annihilatur infinitatem durationis a parte post; igitur creatio, cum sit

1 utrum] quinto quaeritur *praem.* BMN || effective] ante a Deo² LPW 3 maius] *post corr.* W; magis ELMP5 4 fuissent] essent LPW 5 duodecim] *post corr.* W; tredecim LP || revoluta] *post* fuisset PS; *post* luna (*l.* 6) LW 6 igitur] in *add.* BN; ex *add.* L || est] *om.* BMN 7 maius] infinito *add.* EPQRW || est impossibile] *inv.* BEPQR 9 ordinatae] ordinati BELMPQR 10 si] et LPW || non² ... aliquam] igitur nec LPW; nec ES 11 dare] ut *add.* LPSW || primam] prima QR 13 a] *om.* BMN || comprehendere] ante a LSW 14–15 motum ... aeternaliter] motum seu revolutum LW; motum RS; revolutum E 15–16 scivisset] ipsa intelligentia *add.* BMN 16 novit] scivit LMSW (*post corr.* M) 19–20 ita¹ ... quem] *om.* S 19 est] *post* quo LW; *om.* E 19–20 a ... termini] *om.* (*hom.*) B 20 est] *om.* LW 22–25 sed ... ante] *om.* S 22 non compatitur] *post* annihilatur (*l.* 23) LPW 23–24 in ... compatitur] *om.* (*hom.*) B 23 igitur] nec *add.* EMNPQR

18–25 Sumpta fere ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 1, a. 3, q. 4 (ed. Brixiae 1591, 2:17b)

a simpliciter non ente in ens, non compatitur infinitam durationem in re quae creatur a parte ante.

25

6 Contra:

1. Non est intelligibile quod agens praecedit effectum suum duratione, nisi sit imperfectum de se vel nisi agat per motum. Unde quia sol est agens perfectum respectu illuminationis medii et non agit per motum, si sol fuisset ab aeterno in directa oppositione ad medium, medium fuisset aeternaliter illuminatum a sole sicut ab efficiente causa. Cum igitur Deus sit agens perfectum et non agat per motum, videtur quod nulla est ratio quare negetur habere effectum sibi coaeternum.

30

7 2. Item ad hoc faciunt exempla Augustini de igne et splendore 6. *De Trinitate* cap. 1.

35

8 3. Item 10. *De civitate Dei* cap. 31, ubi vult quod, si pes semper fuisset in pulvere, semper subesset vestigium, quod a calcante factum nemo dubitaret (nota 'factum').

9 4. Similiter homilia 36 *Super Ioannem* de virgulto, quod si ab aeterno stetisset in aqua, habuisset umbram secum ab aeterno.

40

10 Nec valet dicere quod consequentiae sunt bonae, sicut ex impossibili quidlibet, quia antecedentia sunt impossibilia, quia Augustinus adducit ista exempla ad probandum coaeternitatem Filii cum Patre per naturalem originem; igitur consequentiae suae tenent per causalitatem naturalem, non sicut ex impossibili quidlibet. Nulla enim esset consequentia 'si ignis est ab aeterno, ab aeterno splendor diffusus esset, sicut ex impossibili quidlibet; igitur Filius est aeternus Patri naturali origine', sed sic 'si ignis esset aeternus, naturali causalitate haberet secum splendorem diffusum a se; igitur potest Pater naturali origine habere Filium si-

45

24 non²] *del.* MQ || compatitur] compatietur LPW 27 intelligibile] necesse QR || praecedit] praecedat BMNS || suum] *om.* LPW (*sed add. in marg.* W) 31 ab ... causa] a causa efficiente LSW; ab efficiente BMN || perfectum] perfectissimum LW 34 de¹ ... splendore] *post* cap. 1 (*l.* 35) LW || splendore] qui dicit quod si ignis fuisset aeternus et splendor *add.* BMN 36 item] et LW; similiter B || 31] 3 ELPW || ubi ... quod] vult quod PQR; ubi vult B; *om.* S 37 subesset] fuisset LW; esset S 37-38 quod ... factum] *om.* L 37 dubitaret] dubitet QR 37-38 nota factum] non factum BMN; *om.* PW 39 similiter] item BMNS || stetisset] fuisset RSW 40 habuisset ... aeterno] secum umbram habuisset ab aeterno LW; habuisset ab aeterno umbram secum S || umbram] semper *praem.* M, *add.* B || aeterno] ex quibus sequitur quod Deus posset habere effectum sibi coaeternum similiter *add.* BMN 41 quod] omnes istae *add.* LPW 41-42 bonae ... quidlibet] bonae sicut ex impossibili S; ex impossibili LPW 44-45 quidlibet] *om.* LPS 45-46 est ... esset] aeternus et splendor diffusus aeternus S 45 est] esset LPW; *om.* M || ab aeterno²] *om.* ELMPQRW (*sed add. in marg.* M) 48 potest Pater] *inv.* BMNS

34-35 Cf. Aug., *De Trin.* 6, c. 1, n. 1 (CCL 50, 228; PL 42, 923) 36-37 Cf. Aug., *De civ. Dei* 10, c. 31 (CCL 47, 309; CSEL 40.1, 502-3; PL 41, 311) 39-40 Cf. Aug., *Sermo* 117, c. 9, n. 2 (ed. Dolbeau, 244-45; PL 38, 668)

bi coaeternum'. Non est igitur contra naturalem causam aeternam habere secum
 50 effectum in diversitate substantiae aeternum. Sed ita cito potest causa perfecta
 voluntaria causare sicut naturalis, si velit, licet non necessitetur ad hoc.

[SOLUTIO

OPINIO HENRICI]

Ad istam quaestionem dicunt aliqui quod est absolute impossibile aliquam
 creaturam effici a Deo ab aeterno. Quod multipliciter declaratur a diversis, de-
 ducendo ad impossibile sic, quia sequeretur infinita magnitudine et multitudine
 55 actu esse.

Probatio quia:

1. Si sic, potuit Deus omni die creasse unum lapidem et alteri continuasse, et ita
 esset infinitum magnitudine. 11
2. Item si sic, potuit Deus fecisse Adam et Evam ab aeterno in debito statu
 60 ad generandum et quod genuissent; igitur ab illis fluxissent homines infiniti. Et
 cum quilibet habeat animam intellectivam, infinitae essent animae actu; quod est
 impossibile. 12
3. Item sequeretur aliud impossibile, quod positis terminis media essent infinita,
 quia ab Adam unico et finito usque ad hunc hominem hodie genitum essent
 65 infiniti homines medii; quod est contra naturam rei, quia si media essent infinita,
 numquam deventum fuisset ad hunc hominem. 13
4. Item si sic, tunc tempus fuit ab aeterno; et ita infinitum secundum quod infi-
 nitum esset pertransitum et per consequens infinitum secundum quod infinitum
 esset finitum. Probatio: omne pertransitum est finitum; omne praeteritum est per-
 70 transitum; igitur omne praeteritum est finitum. Sed omne tempus usque nunc est
 praeteritum; igitur omne tempus quod fuit est finitum. Et secundum te est infi-
 nitum, igitur simul finitum et infinitum. Probatio maioris quod omne pertransitum
 sit finitum, quia omne pertransitum est acceptum et omne acceptum est finitum.
 Cum igitur totum tempus usque nunc sit acceptum, sequitur quod sit finitum.
 75 Similiter quod assumitur supra, quod totum tempus usque nunc sit praeteritum,

Deest S inde a deducendo (ll. 53–54)

49 contra] inconueniens ELP || naturalem] originem *add.* BMN 51 hoc] igitur
 Deus cum sit huiusmodi causa potest ab aeterno producere creaturam *add.* BMN 52 aliqui]
 Henricus *annot. in marg.* M 53–54 a² ... sequeretur] nam sic sequitur L 54 sic] *om.* BW
 57 ita] *om.* ELPQRW (*sed add. sup. lin.* Q) 60 et¹ ... genuissent] *om.* L || genu-
 issent] generassent BN; generandum M 64 et finito] *om.* LP || ad] *om.* PQR ||
 hodie genitum] de homine geniti P; *om.* LR 67 fuit] fuisset BQR 71–72 infinitum¹]
 quia ab aeterno *add.* BMN 75–78 similiter ... nunc] *om.* L

52–137 Cf. *Henr. Gand., Quodl.* 1, qq. 7 et 8 (ed. Macken, 31–46); 8, q. 9 (ed. Parisii 1518, 317D–318E); *Rich. de Med., Quaest. disp.*, q. 4 (ed. Boureau, 1:112–44); *In Sent.* 2, d. 1, a. 3, q. 4 (ed. Brixiae 1591, 2:16a–19a)

patet, quia si non, aliquid temporis quod fuit contra praesens divisum esset praesens; quod est contra rationem temporis, quod aliquid eius sit praesens praeter indivisibile nunc.

- 16 5. Item omne productum aliquando producitur; unde et Filius Dei, eo quod producitur, aliquando producitur, quia in aeternitate. Igitur eadem ratione omne factum aliquando fit. Igitur si creatura est facta a Deo, aliquando fit, cum nihil sit factum sine fieri. Aut tunc fieri praecessit factum esse lapidis duratione, et tunc non ab aeterno est lapis, aut, si fieri et factum esse sunt simul, igitur qua ratione aliquando sunt simul, semper sunt simul, et tunc idem esset creari et conservari et esse cuiuslibet rei esset in continuo fieri; quod est impossibile, cum aliqua esse habeant permanentissimum, ut caelum et angelus. 80
- 17 6. Item sequeretur tunc quod Deus de necessitate fecisset mundum (quod est erroneum), quia si non de necessitate fecit, potuit non fecisse. Sed tunc quaero: aut priusquam fecit, potuit non facere – et hoc est impossibile posita hypothesi, quia nihil est prius sive ante aeternum – nec simul cum fecit – quia omne quod est, dum est, necesse est esse – aut postquam fecit, potuit non fecisse – et hoc falsum, quia omne praeteritum est necessarium. 85
- 18 Sed huic rationi instat doctor quidam, quia tunc sequeretur quod Deus ab aeterno praedestinavit quemcumque praedestinatum de necessitate, ita quod non potuit non praedestinasse eum. Patet ratio eodem modo quo prius. 90
- 19 Sed respondet quod non est simile, quia nihil est praedestinatum nisi incipiens esse in determinato signo temporis, et quia pro illo signo temporis nulla necessitate incipit esse, ideo potuit non esse in illo, et quod potuit non esse in re potuit a Deo non praedestinari fore, quia praedestinatio, etsi sit aeterna, correspondet tamen conditioni rei praedestinatae, et quia potest res esse et non esse potentia 100

76 patet] probatur BMN; *om.* W || non] sit *add.* BM || contra ... divisum] *om.* EPQR || esset] erit P; est EQW; sit R; *om.* B 77 temporis] scilicet *add.* BMN 80 quia] scilicet LP 80–81 eadem ... igitur] *om.* (*hom.*) ELPQRW 82 tunc¹] igitur *add.* MN; igitur EL || et] *om.* PQRW (*sed add. sup. lin.* PW) 83 aut] *om.* EP QRW || sunt] sint BQR 84 esset] sunt ELP; *om.* W || creari ... conservari] creare et conservare PQR 85–86 esse habeant] habeat esse EQR 86 permanentissimum] permanens EL (*post corr.* E); permansivum P 88–89 sed ... facere] aut igitur antequam fecit (fieret L) EL; *om.* P 89 facere] fecisse QR || est] *om.* EPQR || posita hypothesi] *om.* ELPQRW 91 aut] nec EL 91–92 et ... falsum] est *add.* N; hoc falsum EQR; hoc est autem falsum W; *om.* L 93 sed ... tunc] huic dicitur quod per istam rationem L || doctor quidam] scilicet Henricus Quodlibeto 1 q. 7 *add.* N; unus doctor EQR; *om.* PW || quia] quod PQR 95 patet ... prius] *om.* EL 97 signo¹] instanti ELPQRW 98 potuit²] potest BMN 99 non praedestinari] non (*sup. lin.*) praedestinari P; praedestinari non (*inf. lin.*) E; praedestinari LW; praedestinatum (*post corr.* Q) non QR || fore] fo^e Q; fo^r L; forte nisi (*del.* W) BMNW; formaliter (?) P (*post corr.*) || praedestinatio] *post corr.* W; praedestinavit BMN || sit] sic fuit BMN 100 conditioni] contradictioni BM NW (*sed corr.* W); *om.* LP || potest res] *inv.* ELPQR 100–102 potentia ... esse¹] *om.* (*hom.*) EL

93–95 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 1, qq. 7 et 8 (ed. Macken, 40) 96–104 Cf. *ibid.* (45)

impeditiva sui esse praecedente duratione suum esse, ideo sicut res potest esse et non esse, ita potest praedestinatum esse vel non esse. Sed si res fuisset ab aeterno, nihil impeditivum sui esse praecessisset esse suum, et ideo de necessitate fuisset a Deo, ita quod non potuit non fuisse.

105 7. Item secundum Avicennam 6. *Metaphysicae* cap. 2 creatura omnis de se est possibile non esse. Si igitur ab aeterno fuit possibile esse ab alio, tunc quaero de istis duabus potentiis contrariis aut posse esse in actuali existentia et posse non esse in actuali existentia simul natura et duratione infuerunt essentiae creaturae ab aeterno aut alterum praecessit alterum duratione. Non simul duratione, quia 110 contrariae potentiae non insunt eidem simul secundum Philosophum 1. *Caeli et mundi* et Commentatorem suum, sicut nec ipsi actus contrarii, scilicet esse et non esse; si enim potentiae contrariae essent simul in eodem et possibile sit potentiam quamlibet modo, quo est in aliquo in potentia, poni sub actu, si potentiae contrariae essent simul in eodem duratione, possent simul poni in actu et aliquid 115 idem simul haberet in se opposita et ex possibili posito in esse sequeretur falsum impossibile. Non igitur sunt simul duratione. Igitur alterum praecedit alterum duratione; sed posse esse non praecedit posse non esse, quia quod convenit rei ex se, semper est prius in eo eo quod convenit rei ab alio secundum Avicennam, ubi supra. Cum igitur posse non esse conveniat essentiae creaturae ex se, prius 120 duratione est posse non esse in actuali existentia quam posse esse ab alio. De necessitate igitur non esse creaturae praecedit suum esse duratione; sed omne tale habet necessario novum esse; quare repugnat creaturae esse ab aeterno.

8. Item pone lapidem fuisse ab aeterno; deduco te ad inconveniens, quia aut 21 Deus ante lapsum temporis infiniti posset illum lapidem annihilare aut non. Si

101 res potest] *al. m. P*; respicit QR 102 praedestinatum] praedestinari BMNW (praedestinatus *add.*, *sed del. W*); praedestinatio (*post corr.*) P; praed- Q || *sed*] *om. ELQR (sed add. in marg. R)* 105 2] 3 ELPQR 106 possibile¹] posse PQW || possibile²] posse PQ 107–108 posse¹ ... esse] posse non esse in actuali existentia et posse esse LP 107 posse¹] possibile BR || posse²] possibile BR 108 creaturae] creaturae LPW 110–111 contrariae ... sicut] *om. QR (sed add. in marg. Q)* || 1. ... suum] et Commentatorem in Caelo et mundo EL 112–114 et ... eodem] *om. (hom.) NR* 112 possibile] posse LPQ 113 in²] *om. ELPQ* 113–114 si ... eodem] *om. L* 115 idem] *om. LPR* || sequeretur] sequitur MNW; non sequitur L || falsum] *om. ELPQR* 117 posse¹] possibile EL || posse²] possibile ELR (*corr. ex posse E*) 118 in eo] eo B; in esse W; omni Q; *om. ER* || eo²] quam LP 119 ubi supra] 8. *Metaphysicae* cap. 3 in fine *praem.* Q; 8. *Metaphysicae* cap. 3 in fine R; *om. L* || posse] possibile ELR 122 quare] igitur R; quod BMN || aeterno] Henricus de (*hac add. in marg. Q*) materia Quodlibeto 8 9 col. 5 ibi tamen sunt multa haec tota ratio in virtute quantum ad vim *add. EM PQW*; *cf. Henr. Gand., Quodl. 8, q. 9 (ed. Parisiis 1518, 317D–318E)* 124 aut] vel ELP QW